
STUDIU DE EVALUARE ADECVATĂ -„Înființare sistem de canalizare în satele Păiseni, Sasca Mare și Șinca, din comuna Cornu Luncii, 
județul Suceava” 
Beneficiar: Comuna Cornu Luncii 
Elaborator: S.C. Mediu Research Corporation S.R.L. Bacău 

1 
  

 
 

 
 

STUDIU DE EVALUARE ADECVATĂ  
 
 

„Înființare sistem de canalizare în satele Păiseni, Sasca 
Mare și Șinca, din comuna Cornu Luncii, județul 

Suceava” 

Elaborat conform Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 1.682/2023 pentru a 
probarea Ghidului metodologic privind evaluarea adecvată a efectelor potențiale ale planurilor 
sau proiectelor asupra ariilor naturale protejate de interes comunitar. 
 
 
 
 
 
 
Beneficiar: Comuna Cornu Luncii 
[...]
◦ starea de funcționare a pompelor (funcționare, oprit, avarie); 
◦ orele de funcționare ale fiecărei pompe în parte; 
◦ atingerea nivelului minim de avarie; 
◦ depășirea nivelului maxim de avarie; 
◦ valori tensiuni, curenți, puteri; 
◦ efracție tablou de automatizare/SPAU; 
◦ starea comunicației GPRS cu tabloul; 
 Stațiile de pompare vor fi împrejmuite și vor fi prevăzute cu iluminat interior și 

exterior și sistem de securitate împotriva accesului neautorizat și a actelor de  vandalizare. 
Împrejmuirea  stațiilor de pompare  se va realiza din panouri de gard bordurat din sârmă 
zincată, cu dimensiunile panourilor de 2 x 2 m, montate pe stâlpi metalici din țeavă 
rectangulara și vor fi prevăzute porți de acces. 

 Amplasamentele pentru cele 4 stații de pompare ape uzate respecta prevederile din 
MS 119/2014, respectiv este îndeplinită condiția privind distanța minimă de la SPAU și 
ferestrele clădirilor învecinate de 15 m. Stațiile de pompare vor fi echipate cu filtru de 
cărbune activ pentru decontaminarea aerului evacuat. 

 Pentru mărirea siguranței în exploatare a stațiilor de pompare este prevăzut pentru 
fiecare stație câte un grup electrogen mobil, inclusiv remorcă rutieră pentru situațiile în 
care furnizarea energiei electrice poate fi întreruptă din diferite motive. 

 Conductele de refulare CR1 ÷ CR2 Șinca și CR1 ÷ CR2 Păiseni  au rolul de transport 
al apelor uzate din stațiile de pompare ape uzate Spau1 ÷ SPau2 Șinca și Spau1 ÷ SPau2 
Păiseni către rețelele de canalizare gravitaționale proiectate, respectiv către  stația de 



STUDIU DE EVALUARE ADECVATĂ -„Înființare sistem de canalizare în satele Păiseni, Sasca Mare și Șinca, din comuna Cornu Luncii, 
județul Suceava” 
Beneficiar: Comuna Cornu Luncii 
Elaborator: S.C. Mediu Research Corporation S.R.L. Bacău 
 

17 
  

epurare SE Șinca. Conductele de refulare vor fi realizate din tuburi PEID PE100 Pn 10 De 
140 mm și De 90 mm și vor avea lungimea cumulată L = 1024 m. 
 
 Centralizator rețea de canalizare prin pompare (refulare): 

Denumire 
Caracteristici conducta 

de refulare 
SPau 

deservit 
Punct de evacuare Lungime 

Cămine 
de vane 

[buc] 

CR1-Sinca 
PEID PE100 Pn10 De 

140mm 
SPau1 Sinca SPau-SE 362 CVG-CR1 

CR2-Sinca 
PEID PE100 Pn10 De 

90mm 
SPau2 Sinca 

Camin de vizitare-
CM9 

459 CVA-CR2 

CR1-
Paiseni 

PEID PE100 Pn10 De 
90mm 

SPau1 
Paiseni 

Camin de vizitare-
CM69 

93 
CVAG-
CR3 

CR2-
Paiseni 

PEID PE100 Pn10 De 
90mm 

SPau2 
Paiseni 

Camin de vizitare-
CM98 

110 
CVAG-
CR4 

TOTAL 1024 4 

 
 Pe traseul conductelor de refulare se vor realiza cămine de vane, aerisire – 

dezaerisire, acolo unde condițiile hidraulice o impun. Căminele se vor realiza din beton de 
secțiune rectangulara, acoperite cu capace din fontă  tip IV, conform STAS 2308/1981. 
Trecerea conductelor prin pereţi se va face prin piese speciale de trecere din oţel, cu un 
diametru imediat superior faţă de diametrul exterior al conductei.  
 
Subtraversări 

 În lungul rețelelor proiectate se vor executa și lucrări de traversări de drum și ape, 
respectiv: 

◦ subtraversări curs de apă - executate prin foraj orizontal - 3 buc. 
◦ subtraversări drum comunal asfaltat - 3 buc. - subtraversările de drum comunal 

asfaltat cu conducte de canalizare gravitațională PEID Pn10 De 250 mm, în tub de 
protecție OL De 406.4x8.7mm, se vor realiza prin foraj orizontal/ dirijat. Lungimea 
cumulată a traversărilor drumului comunal asfaltat este Ltotal = 21 m.  

◦ Subtraversări drum comunal asfaltat cu conducte racord - 12 buc. - cu conducte 
racord PEID PE100 Pn10 De 160 mm se vor realiza prin foraj orizontal/ dirijat. 
Lungimea cumulată a traversărilor drumului comunal asfaltat este Ltotal = 102 m.  

 
Modul efectiv  de realizare al lucrărilor de subtraversare/ foraj 

➢ Verificare profil teren pe axul forajului cu aparatură specifică lucrărilor topografice.  
➢ Întocmirea rețelei de picheţi pentru desfășurarea cablului de detecție: Utilajul de foraj 

este dotat cu sistemul de detecție ce necesită desfășurarea unui cablu izolat pe 
suprafața terenului în zona dintre utilaj și canalul de fugă, respectiv zona dintre canalul 
de fugă și punctul de lansare a conductei. Pe acest cablu se transmit date seriale 
necesare la localizarea emițătorului aflat în motorul de foraj. Astfel se poate localiza 
exact adâncimea, poziția în axa longitudinală și înclinația capului de forare. 

➢    Executarea forajului pilot. 



STUDIU DE EVALUARE ADECVATĂ -„Înființare sistem de canalizare în satele Păiseni, Sasca Mare și Șinca, din comuna Cornu Luncii, 
județul Suceava” 
Beneficiar: Comuna Cornu Luncii 
Elaborator: S.C. Mediu Research Corporation S.R.L. Bacău 
 

18 
  

 Dintr-o groapă de poziție se forează cu un utilaj de forare prin introducerea prăjinilor în 
sol, urmărind cu precizie traseul forajului. Urmărirea se face cu sistemul de detecție. Utilajul de 
forare dirijabil realizează cu ajutorul unei suspensii de forare prin jet de înaltă presiune un tunel. 
Suspensia de forare (amestec de apă, bentonită și aditiv) dislocă pământul, transportă 
materialul dislocat în gropi, susține microtunelul și reduce frecarea; în mod uzual aceasta 
suspensie din bentonită are greutatea specifică de 1,1-1,2 t/mc, în cazul nostru această 
suspensie s-a proiectat la o greutate specifică de 1,18 t/mc. Bentonita are în compoziția sa 
argilă montmorillonitică, care are un grad de impermeabilitate foarte ridicat, iar după un timp 
relativ scurt aceasta se întărește.  

➢ Dublarea în lungime a coloanei de foraj 
➢ Lărgirea găurii forate 

 Fluidul de foraj constă în amestecarea energică a bentonitei cu apa respectând 
proporțiile determinate pe baza analizelor. Bentonita provine dintr-un mineral prezent în natură 
care nu este modificat chimic și care, potrivit legislaţiei în vigoare, nu face parte din categoria 
substanţelor și preparatelor chimice periculoase. Amestecarea se face în instalaţia specială de 
barbotaj prevăzută cu un bazin care are două compartimente de barbotaj și pentru recirculare. 

 Pentru transportul detritusului rezultat în procesul de foraj se pompează suspensie de 
foraj ce se recirculă din gropile de intrare respectiv ieșire a forajului. Recircularea se face printr-
un sistem de site vibratoare ce separă detritusul (sol dislocat) rezultat. Circuitul fluidului de foraj 
este următorul:  

• în habă se prepară fluidul de foraj natural dispersat (apă și bentonită cu conţinut ridicat 
de argilă montmorillonitică); 

• din aceasta este preluat fluidul de foraj, gata preparat, în altă habă de lucru de unde 
prin intermediul unei pompe de înaltă presiune este pompat la utilajul de foraj prin 
furtune de înaltă presiune; 

• în timpul forajului, fluidul de foraj transportă materialul dislocat către groapa de poziţie 
de unde este dirijat prin intermediul unui jgheab metalic către o habă metalică; 

• din această habă metalică fluidul de foraj “contaminat” este preluat către sitele 
vibratoare în care se separă particulele solide de fluid; 

• după separare se prelevează probe din fluidul de foraj și dacă este necesar acesta se 
aditivează pentru a se aduce la greutatea specifică proiectată; 

• solidul separat este încărcat în auto şi transportat; 

• aceste operații sunt repetitive și se efectuează pe toată durata de execuţie a forajului; 
Menținerea calității fluidului de foraj în parametrii de proiectare este absolut obligatorie 
operației de foraj. 

➢   Tragerea conductei 
 Se face cu utilajul de foraj, imediat după capul de lărgire (lărgirea a 2-a) se prinde 

conducta care trebuie trasă. Conducta este lansată de pe malul opus amplasării instalației de 
foraj.  

➢ Asigurarea apei pentru execuția lucrărilor de subtraversare 
 Apa necesară execuției lucrărilor de subtraversare (foraj, probe hidraulice și balastare) 

va fi asigurată de la un furnizor de apă autorizat (operator local rețea apă - canal). Fluidul de 
foraj și detritusul rezultat vor fi transportate la unități autorizate pentru gestionarea acestor tipuri 
de deșeuri. Este interzisă în timpul forajului evacuarea fluidului de foraj sau a reziduurilor 
rezultate, în apele de suprafață sau subterane. Se vor asigura mijloace de transport 
corespunzătoare în vederea evitării pierderilor de pe traseu (a fluidului de foraj şi a detritusului). 



STUDIU DE EVALUARE ADECVATĂ -„Înființare sistem de canalizare în satele Păiseni, Sasca Mare și Șinca, din comuna Cornu Luncii, 
județul Suceava” 
Beneficiar: Comuna Cornu Luncii 
Elaborator: S.C. Mediu Research Corporation S.R.L. Bacău 
 

19 
  

 După realizarea traversărilor se va aduce terenul/ drumul la starea inițială. Drumurile 
afectate de lucrări se vor reface cu aceeasi structura a sistemului rutier inițial. 

 
Stația de epurare ape uzate 

 Pentru epurarea apelor uzate colectate din cadrul omunei se propune montarea unei 
stații de epurare cu o capacitate de epurare Qc = 255 mc/zi. 

 Emisarul de descărcare a apelor epurate va fi râul Moldova. 
 Schema tehnologică a stației, prevede epurarea apei uzate într-o treaptă mecanică, iar 

apoi aceasta va fi supusă tratării într-o treaptă de epurare avansată. 
 

Staţia de epurare proiectată are în componenţă următoarele: 
1. Bazin de omogenizare cu staţie de pompare si echipament de mixare, prevazut cu gratar 

rar de e = 10 mm pentru protecția pompelor, eurocontainer pentru depozitare retineri 
gratar rar; 

2. Grătar fin automat si instalație de deznisipare, cu eurocontainere pentru depozitare 
retineri gratar fin si nisip spalat si deshidratat;  

3. Bazin pentru apa sitata deznisipata, prevazut cu pompele de alimentare a decantorului 
primar;  

4. Decantor primar de inalta eficienta, pentru retinerea nămolului primar si a nămolului 
chimic provenit din precipitarea chimica a fosforului. Dozarea precipitantului se va face 
in amonte de decantorul primar prin injectare in conducta de alimentare. In decantorul 
primar se vor retine si grăsimile generate in urma proceselor tehnologice. 

5. Instalație de dozare precipitant pentru eliminare pe cale chimica a fosforului. 
6. Instalație de dozare carbon extern pentru a asigura hrana suplimentara pentru derularea 

in condiții normale a proceselor biologice in mediu anoxic. Acest echipament este 
necesar pentru a obține limitele mai restrictive impuse pentru efluent si pentru a ajuta 
denitrificarea si la temperaturi foarte mici. 

7. Bioreactor modular de epurare avansata, compus din următoarele compartimente:  
◦ zona de denitrificare,  
◦ zona de nitrificare,  
 Zona de nitrificare va fi echipata cu elemente de aerare si biofiltru fix, care ofera 

suprafețe de depunere a poluanților pe baza de carbon, fixând biomasa pe aceste suprafețe. 
 Zona de denitrificare cu echipamente de mixare.  
 Pompele de recirculare interna vor aduce nămolul bogat in azotati si azotiti din zona de 

nitrificare in amonte in spatiile unde se desfășoară denitrificarea.  
 Stabilizarea nămolului se face pe linia apei. 

8. Decantor secundar - reținere nămol in exces, dotat cu pompe de namol in basa din 
partea interioara a decantorului, cu care se va face atat recircularea externa a namolului 
activat cat si eliminarea nămolului in exces. Eliminarea namolului in exces se va face 
automat in funcție de senzorii de MTS montați in primul container. Cand valoarea 
concentrației de nămol depășește o anumita valoare presetata in automatizare, se va 
elimina nămolul activat în exces, la valori normale ale concentrației de MTS nămolul se 
va recircula extern. Acest lucru se va face cu ajutorul unui sistem de vane electric, 
montate pe conductele de nămol. Când se recircula extern, vana de pe conducta de 
eliminare a nămolului în exces este închisă, iar cea de pe conducta de recirculare 
închisă; 



STUDIU DE EVALUARE ADECVATĂ -„Înființare sistem de canalizare în satele Păiseni, Sasca Mare și Șinca, din comuna Cornu Luncii, 
județul Suceava” 
Beneficiar: Comuna Cornu Luncii 
Elaborator: S.C. Mediu Research Corporation S.R.L. Bacău 
 

20 
  

9. Stație de suflante, care va deservesc doar bioreactoarele, 
10. Bazin de stocare nămol mixt; 
11. Instalație de deshidratare a nămolului mixt până la 18-20% SU; 
12. Dezinfecție apa epurata in bazin de contact cu hipoclorit; 
13. Containere pentru depozitarea nămolului deshidratat, 2 buc, fiecare având capacitatea 

de 1 mc.  
 

 Furnizorul echipamentelor va deține Agrement tehnic pentru stații de epurare si va fi 
responsabil pentru obținerea indicatorilor de calitate  a efluentului provenit din stația de epurare, 
in condițiile unei exploatări corespunzătoare a acesteia.  

 Schema tehnologica a stației de epurare, prevede epurarea apei uzate într-o treaptă 
mecanică, iar apoi aceasta este supusa tratării într-o treaptă de epurare avansată si treaptă 
terțiară. 
Treapta mecanică: 

 Apa uzata ajunge prin pompare in stația de pompare subterana. Pe conducta de admisie 
a apei uzate in stația de pompare, care este o construcție având  diametrul D = 2.40 m și 
adâncimea H = 5.50 m se va monta o sita verticala cu curățire automata. 

 Apa sitată curge gravitaţional în statia de pompare de unde este preluată de un 
echipament de pompare cu pompe submersibile şi dirijată spre modulul de omogenizare.   

 Pe conducta de refulare apa uzata sitata este prevazut un debitmetru electromagnetic 
care înregistrează cantitatea de apa care intra in statia de epurare.           

 Modulul de omogenizare este o confectie metalica supraterana, termoizolata, prevazuta 
cu  sistem de mixare  si statie de pompare cu debit constant care alimentează  modulele de 
epurare mecano - biologică ADIPUR (sau echivalent).  

 In decantorul primar pe langa retinerea namolului primar se face si retinerea nămolului 
chimic rezultat din precipitarea chimica a fosforulul. Precipitantul se injecteaza in amonte direct 
in conducta de alimentare a decantoarelor primare.  

 
Treapta biologică: 

 Sistemul modular de epurare mecano - biologica este confectie metalica supraterana, 
termoizolată si conține zone de proces cu următoarele funcționalități: 

• zona de decantare primară, cu eliminare nămol primar şi reţineri pe decantorul primar 
conform normativelor în vigoare. In conducta de alimentare a bioreactorului se va injecta 
precipitantul pentru eliminarea chimica a fosforului, astfel nămolul rezultat din 
precipitarea chimica a fosforului se va elimina împreună cu nămolul primar. Împreuna 
cu nămolul primar sunt eliminate si grăsimile; 

• zona pentru eliminarea pe cale biologică  a substanței organice, a azotului şi a fosforului. 
Azotul este eliminat din apa uzată prin procese de denitrificare şi nitrificare, in faze 
separate; 

• tratare avansata, care presupune reducerea fosforului atât pe cale biologica cat si prin 
precipitare chimica, degradarea carbonului organic dizolvat şi reducerea azotului total 
prin procese de denitrificare si nitrificare, procese derulate in spatii separate. S-au 
prevazut pompe de recirculare interna care readuc nămolul bogat in azotați si azotiți din 
zona de nitrificare, in amonte in zona de denitrificare; 

• zona de decantare finală, pentru separarea nămolului biologic rezultat şi a apei epurate. 
 



STUDIU DE EVALUARE ADECVATĂ -„Înființare sistem de canalizare în satele Păiseni, Sasca Mare și Șinca, din comuna Cornu Luncii, 
județul Suceava” 
Beneficiar: Comuna Cornu Luncii 
Elaborator: S.C. Mediu Research Corporation S.R.L. Bacău 
 

21 
  

 Modulele biologice vor fi complet automatizate. S-a prevazut un debitmetru 
electromagnetic montat la intrarea sistemului modular pentru a masura debitul de apa uzata 
influenta. 

 Procesul tehnologic abordat este de denitrificare - nitrificare in faze separate. Apa uzată 
sitată, deznisipată şi decantată primar, ajunge în reactorul biologic. Zona de tratare biologică a 
fost compartimentată, conform breviarului de calcul, în zona de denitrificare si zona de 
nitrificare. Pentru o epurare mai eficientă si pentru a creste cantitatea de namol activat într-un 
spațiu relativ mic, in bioreactor s-au prevăzut biofiltre fixe, care au rolul de a fixa biomasa activa.  

  Epurarea biologică este procesul tehnologic prin care impuritățile organice din apele 
uzate sunt transformate, de către o cultură de microorganisme, în produși de degradare 
inofensivi (bioxid de carbon, apă şi alte produse), energie şi în masă celulară nouă (nămol 
activat). Aceste procese de transformare biochimică pot avea loc în prezența sau în absenţa 
oxigenului. 

 În funcţie de existenţa oxigenului în mediu se deosebesc:  
◦ procese anoxice - procese anaerobe, 
◦ procese aerobe. 
 Pentru cele două categorii de procese sunt specifice culturi de microorganisme diferite: 

anoxice sau aerobe. 
 În zona anoxică, are loc denitrificarea, care este un fenomen prin care substanţele 

anorganice de tipul azotaților (NO3) şi azotiților (NO2) sunt transformate, cu ajutorul bacteriilor 
heterotrofe anoxice, în azot gazos liber.  

 Pentru descompunerea substanțelor organice pe bază de carbon, din cauza lipsei 
oxigenului liber, bacteriile extrag oxigenul necesar din azotaţi şi azotiţi.  

 Pentru a asigura condiții propice proceselor biologice din zona anoxică, nămolul activ 
se va recircula intern, din zona de nitrificare amestecul de lichid bogat în azotați și azotiți, în 
zona de denitrificare.   

 In acest compartiment are loc amestecarea apei uzate influente cu nămolul recirculat 
intern din zona de nitrificare si namolul recirculat extern din decantorul secundar. Menținerea 
nămolului în mişcare se realizează prin mixare.  

 În zona aeroba are loc nitrificarea, adica au loc procesele de reducere a combinaţiilor 
de carbon şi transformarea azotului amoniacal în azotaţi şi azotiţi, dar şi oxidarea amoniului. 
Aceste procese au loc în prezenţa apei uzate denitrificate, a nămolului activat şi a oxigenului 
dizolvat, care este introdus în apa uzată de către o staţie de suflante, prin intermediul panourilor 
de aerare cu bule fine. 

 Concentraţia în oxigen dizolvat este controlată de un senzor de oxigen, iar concentraţia 
nămolului în suspensie este monitorizată de un senzor de materii totale în suspensie. 

 Amestecul apă - nămol, din bazinul cu nămol activat, trece în decantorul secundar 
lamelar, unde are loc separarea apei de nămol (solid-lichid).  

 Nămolul sedimentat este preluat de o pompă submersibilă şi o parte este recirculat 
extern în zona de denitrificare.  

 Nămolul în exces va fi deshidratat cu ajutorul instalației de deshidratare prevazuta.   
 Apa epurată, după ce este dezinfectată, curge liber în efluent. 
 Modulul mecano - biologic este o unitate compactă, prefabricată, din metal, tip 

container, termoizolată, complet echipată şi montată suprateran. Toate părţile în contact cu 
apa sunt din oţel inoxidabil sau material necoroziv.  



STUDIU DE EVALUARE ADECVATĂ -„Înființare sistem de canalizare în satele Păiseni, Sasca Mare și Șinca, din comuna Cornu Luncii, 
județul Suceava” 
Beneficiar: Comuna Cornu Luncii 
Elaborator: S.C. Mediu Research Corporation S.R.L. Bacău 
 

22 
  

 Din dimensionarea tehnologica rezulta implementarea a 2 module biologice, care vor 
lucra in paralel si vor epura împreună toată cantitatea de apa uzata intrata in statie. 

 Avantajul sistemului modular este că exista posibilitatea ca, in cazul in care apa uzata 
influenta este sub debitul de proiectare, sa se izoleze una sau doua dintre modulele 
tehnologice, făcându-se epurarea apelor uzate doar cu ajutorul unui singur modul. În acest caz 
stația de epurare va porni doar cu o treime din debitul total de proiectare. Modulele biologice 
pot fi introduse in sistemul de epurare progresiv, pe rand, in funcție de debitele influente in 
stația de epurare. Un alt avantaj al sistemului modular este faptul ca ele pot fi extinse prin 
adăugarea cu ușurință a unuia sau a mai multor module in fluxul tehnologic, in cazul in care 
numărul de locuitori echivalenți se mărește iar debitul de apa uzata care intra in stația de 
epurare creste peste debitului care s-a luat in considerare la dimensionarea statiei. 

 Funcționarea decantorului primar si a celui secundar, in cazul debitelor mai mici, va fi 